
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отЩ-ОЕ.КЛЗ№ &Q-H

г. Мариинск

О внесении изменений в постановление администрации Мариинского 
муниципального округа от 26Л0.2022 № 1133-П «Об утверждении 

муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий 
населения Мариинского муниципального округа» на 2023 - 2025 годы»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», Уставом муниципального образования 
Мариинский муниципальный округ Кемеровской области -  Кузбасса и 
постановлением администрации Мариинского муниципального округа от 
13.10.2021 № 2-П «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Мариинского муниципального 
округа» администрация Мариинского муниципального округа 

постановляет:
1. Внести в постановление администрации Мариинского

муниципального округа от 26.10.2022 № 1133-П «Об утверждении
муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий 
населения Мариинского муниципального округа» на 2023 - 2025 годы» 
следующие изменения:

1.1. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу документационного обеспечения администрации Мариинского 
муниципального округа (Зачиняева Н.А.) обнародовать настоящее 
постановление на стендах, размещенных в зданиях администрации 
Мариинского муниципального округа и территориальных управлений 
администрации Мариинского муниципального округа.



2

3. Отделу информационного обеспечения администрации Мариинского 
муниципального округа (Новиков С.В.) разместить данное постановление на 
официальном сайте администрации Мариинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Мариинского муниципального округа по социальным 
вопросам Малетину Г. А.

муниципального округа
Г лава Мариинского

А. А. Кривцов



3

Приложение 
к постановлению 
администрации Мариинского 
муниципального округа 
отС<| ■ Ql. bolb № bQ ~П 
«Приложение 
к постановлению 
администрации Мариинского 
муниципального округа 
от 26.10.2022 № 1133-П

Муниципальная программа
«Социальная поддержка отдельных категорий населения Мариинского 

муниципального округа» на 2023 - 2025 годы

Паспорт
муниципальной программы

«Социальная поддержка отдельных категорий населения Мариинского 
муниципального округа» на 2023 - 2025 годы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
отдельных категорий населения Мариинского 
муниципального округа» на 2023 - 2025 годы (далее -  
муниципальная программа)

Директор
программы

Заместитель главы Мариинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Разработчик
муниципальной
программы

Управление социальной защиты населения 
администрации Мариинского муниципального округа

Исполнители
муниципальной
программы

Управление социальной защиты населения 
администрации Мариинского муниципального округа; 
Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный 
центр социального обслуживания населения» 
Мариинского муниципального округа;
Муниципальное казенное учреждение «Социально
реабилитационный центр для несовершеннолетних» 
Мариинского муниципального округа;
Администрация Мариинского муниципального округа; 
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Мариинского муниципального округа; 
Контрольно-ревизионная комиссия Мариинского



4

муниципального округа
Цели
муниципальной
программы

Повышение эффективности системы социальной 
поддержки и социального обслуживания населения в 
Мариинском муниципальном округе

Задачи
муниципальной
программы

Реализация действующих мер адресной социальной 
поддержки населения в Мариинском муниципальном 
округе.
Обеспечение потребности граждан старших возрастов, 
инвалидов и семей с детьми -  инвалидами в социальном 
обслуживании.
Повышение качества социальных услуг.
Улучшение материального положения отдельных 
категорий граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации.
Поддержка и стимулирование жизненной активности 
пожилых людей.
Повышение уровня социальной реабилитации инвалидов 
для преодоления ими ограничений жизнедеятельности. 
Создание условий для повышения профессионального 
уровня работников учреждений социального 
обслуживания населения и статуса социальной службы. 
Обеспечение эффективного управления системой 
социальной поддержки

Срок реализации
муниципальной
программы

2023-2025 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом 
и с разбивкой по 
годам ее 
реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 500804,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2023 год -  172143,4 тыс. рублей;
2024 год -  165034,1 тыс. рублей;
2025 год -  163626,5 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета -  2485,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2023 год -  1197,2 тыс. рублей;
2024 год -  1288,5 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета -  459893,1 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2023 год -  156756,8 тыс. рублей;
2024 год -  151627,7 тыс. рублей;
2025 год -  151508,6 тыс. рублей;
средства местного бюджета -  38425,2 тыс. рублей, в том



5

числе по годам:
2023 год -  14189,4 тыс. рублей;
2024 год -  12117,9 тыс. рублей;
2025 год -  12117,9 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

Повышение уровня доходов и социальной защищенности 
граждан на основе расширения адресного принципа 
предоставления мер социальной поддержки. 
Удовлетворение потребностей граждан пожилого 
возраста и инвалидов, включая детей-инвалидов, в 
постоянном постороннем уходе в сфере социального 
обслуживания населения.
Предоставление качественных социальных услуг, 
отвечающих современным требованиям социального 
обслуживания.
Обеспечение поддержки и содействие социальной 
адаптации граждан, попавших в трудную жизненную 
ситуацию.
Обеспечение поддержки и стимулирование жизненной 
активности пожилых людей.
Обеспечение поддержки и содействия социальной 
реабилитации инвалидов.
Рост профессионального уровня и решение вопроса 
кадрового обеспечения учреждений социального 
обслуживания.
Эффективная, качественная, стабильная работа системы 
социальной поддержки и социального обслуживания

1. Характеристика текущего состояния в Мариинском муниципальном 
округе сферы деятельности, для решения задач которой разработана 

Муниципальная программа, с указанием основных показателей и 
формулировкой основных проблем

Повышение уровня жизни населения Кемеровской области - Кузбасса, 
повышение качества и доступности социальных услуг, предоставляемых 
гражданам пожилого возраста и инвалидам, ветеранам и инвалидам боевых 
действий, членам их семей, поддержка и защита материнства и детства - 
основные направления социальной политики Кемеровской области - Кузбасса.

В настоящее время Кемеровская область -  Кузбасс - один из самых 
социально ориентированных субъектов Российской Федерации. В целом в 
Кемеровской области - Кузбассе в полном объеме обеспечена реализация мер 
социальной поддержки, установленных федеральным законодательством, и 
действует широкий спектр региональных мер социальной поддержки, 
направленных на повышение жизненного уровня как социально незащищенных 
категорий граждан, так и наиболее заслуженных жителей региона.



6

На территории Мариинского муниципального округа проживает около 16 
тысяч граждан, которые в той или мной мере нуждаются в социальной защите.

Федеральным льготникам (участники и инвалиды Великой 
Отечественной войны, участники локальных войн, жители блокадного 
Ленинграда, бывшие малолетние узники фашистских лагерей, инвалиды, 
граждане, подвергшиеся радиационному воздействию), численность которых 
составляет 8 тысяч человек, дополнительно к федеральным льготам за счет 
средств областного бюджета установлены право бесплатного проезда в 
общественном транспорте и другие льготы.

Региональным льготникам -  это ветераны труда, труженики тыла, 
реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических 
репрессий, численность которых составляет 7 тысяч человек, - меры 
социальной поддержки предоставляются по выбору в денежном выражении 
(ЕДВ) или натуральной форме.

Более 600 жителей Мариинского муниципального округа являются 
получателями пенсии Кузбасса.

С 01.01.2019 в Кемеровской области - Кузбассе в рамках национального 
проекта "Демография" реализуется региональный проект "Финансовая 
поддержка семей при рождении детей", направленный на внедрение механизма 
финансовой поддержки семей при рождении детей с целью стимулирования 
рождаемости, создания благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, 
рождения детей, финансового благополучия семей с детьми. В число 
мероприятий указанного регионального проекта включены успевшие 
зарекомендовать себя меры социальной поддержки семей, имеющих детей. К 
указанным мерам относятся ежемесячная выплата в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка, ежемесячная денежная выплата в случае 
рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих 
детей, предоставление средств областного материнского (семейного) капитала, 
меры социальной поддержки многодетных семей, воспитывающих трех и более 
несовершеннолетних детей.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» с 2022 года в рамках 
реализации регионального проекта «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения» национального проекта «Демография» начнет действовать система 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
включающая сбалансированное социальное обслуживание и медицинскую 
помощь, поддержку каждого человека, имеющего дефицит самообслуживания, 
частично или полностью утратившего способность к самостоятельному уходу, 
обеспечивающая максимально возможное качество жизни с сохранением 
жизненных потребностей, независимости, автономности, возможности 
самореализации и активной деятельности.

В настоящее время на территории Мариинского муниципального округа 
функционируют 2 муниципальных учреждения социального обслуживания:



7

- Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр 
социального обслуживания населения»;

- Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних».

В рамках проведения мероприятий по оптимизации сети учреждений 
социального обслуживания населения выполнены следующие мероприятия:

В 2017 году из муниципального бюджетного учреждения «Комплексный 
центр социального обслуживания населения» переведено отделение психолого
педагогической помощи и профилактики безнадзорности несовершеннолетних 
в муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних», сокращены 4 штатные единицы.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики» сформирована независимая система оценки качества предоставления 
социальных услуг, включая определение критериев оценки эффективности 
работы учреждений социального обслуживания населения Мариинского 
муниципального округа.

Оценка удовлетворенности населения работой учреждений социального 
обслуживания населения проводится ежеквартально путем проведения 
анкетирования. Оценка результативности деятельности муниципальных 
учреждений осуществляется исходя из отчетов о выполнении муниципальных 
заданий по результатам проверок.

Несмотря на существенную социальную поддержку отдельных категорий 
граждан, численность граждан, нуждающихся в социальной поддержке, прежде 
всего, семьи с детьми, пенсионеры и инвалиды, не снижается.

Еще одной проблемой развития социального обслуживания является 
низкая заработная плата в отрасли и, как следствие, недостаток кадров.

В последние годы Коллегией Администрации Кемеровской области 
принят ряд мер по повышению заработной платы работников учреждений 
социального обслуживания населения.

С 01.06.2011 года внедрена новая отраслевая система оплаты труда, в 
каждом учреждении разработаны критерии результативности работы 
учреждений и их структурных подразделений для установления 
стимулирующих выплат.

Основные мероприятия по совершенствованию оплаты труда в 
планируемом периоде будут направлены на отработку системы 
стимулирования по результатам и качеству социального обслуживания.

Кроме того, распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской 
области от 25.03.2013 № 249-р «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере 
социального обслуживания населения Кемеровской области на 2013-2018 
годы» утвержден план мероприятий («дорожная карта») «Повышение 
эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения 
Кемеровской области на 2013-2018 годы». Ключевой задачей реализации 
«дорожной карты» является повышение качества предоставления социальных



8

услуг и повышение к 2018 году средней заработной платы работников, 
поименованных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и 
от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

2. Описание цели и задач Муниципальной программы

Основной целью реализации Муниципальной программы является 
повышение эффективности системы социальной поддержки и социального 
обслуживания населения в Мариинском муниципальном округе. Повышение 
эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания 
населения обусловлено необходимостью предоставления более адресной и 
качественной социальной поддержки отдельным категориям нуждающихся 
граждан с целью сохранения социальной справедливости и стабильности в 
обществе.

В рамках достижения указанной цели определено выполнение 
следующих основных задач:

1. Реализация действующих мер адресной социальной поддержки 
населения в Мариинском муниципальном округе (повышение адресности и 
целевой направленности предоставления мер социальной поддержки, рост 
доходов и социальной защищенности отдельных категорий граждан).

2. Повышение качества социальных услуг (соблюдение стандартов 
качества, нормативов жилой площади, расширение перечня социальных услуг).

3. Улучшение материального положения отдельных категорий 
граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (усиление адресной 
поддержки нуждающихся граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, применение различных форм поддержки, стимулирующих граждан к 
выходу из трудной жизненной ситуации).

4. Поддержка и стимулирование жизненной активности пожилых людей 
(забота о старшем поколении, повышение заинтересованности и привлечение 
пожилых людей к активной жизни).

5. Повышение уровня социальной реабилитации инвалидов для 
преодоления ими ограничений жизнедеятельности (дополнительная поддержка 
в части обеспечения мобильности и расширения доступа к информации с целью 
интеграции в общество).

6. Создание условий для повышения профессионального уровня 
работников учреждений социального обслуживания населения и статуса 
социальной службы (стимулирование роста профессионализма работников 
учреждений социального обслуживания населения, обеспечение 
укомплектованности штатами в целях повышения качества социального 
обслуживания).

7. Достижение результатов федерального проекта «Демография», 
регионального проекта «Старшее поколение», путем включения граждан



9

старшего трудоспособного возраста, признанных нуждающимися в социальном 
обслуживании и проживающих в Мариинском муниципальном округе, в 
систему долговременного ухода.

8. Достижение результатов федерального проекта «Демография», 
регионального проекта "Финансовая поддержка семей при рождении детей" 
предоставлением мер социальной поддержки многодетным семьям в 
соответствии с Законом Кемеровской области от 14 ноября 2005 г. N 123-03 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области".

3. Перечень подпрограмм Муниципальной программы с кратким 
описание подпрограмм и основных мероприятий 

Муниципальной программы

Муниципальная программа определяет направления деятельности, 
обеспечивающие реализацию принятых публичных нормативных обязательств 
и развитие социального обслуживания населения, с целью повышения их 
эффективности и результативности.

Муниципальная программа включает 4 подпрограммы, реализация 
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели 
Муниципальной программы и решение программных задач:

подпрограмма «Реализация мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан»;

подпрограмма «Реализация социального обслуживания населения в части 
выплаты заработной платы»;

подпрограмма «Реализация социального обслуживания населения»;
подпрограмма «Реализация дополнительных мероприятий, направленных 

на социальную поддержку отдельных категорий граждан»;
Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые 

индикаторы, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, 
реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить 
соответствующие задачи.

Подпрограмма «Реализация мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» включает мероприятия по предоставлению мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Кемеровской области и направлена на организацию 
своевременного и в полном объеме обеспечения прав отдельных категорий 
граждан на меры социальной поддержки.

В рамках подпрограммы предусмотрена социальная поддержка в виде 
предоставления денежных выплат (единовременных и (или) ежемесячных 
пособий, компенсаций) и оказания поддержки в натуральном выражении 
(например, бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (кроме 
расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) 
ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, инвалидам, 
пенсионерам, отдельным категориям многодетных матерей и приемным



10

родителям, малообеспеченным гражданам, семьям, имеющим детей и другим 
категориям граждан.

Широкий спектр мер социальной поддержки предоставляется семьям с 
детьми. Детям из многодетных семей, обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях предоставляется 
бесплатное питание один раз в день в период обучения.

Подпрограмма «Реализация социального обслуживания населения, в 
части выплаты заработной платы».

В целях сохранения кадрового потенциала, повышения престижности 
и привлекательности профессии планируется поэтапное повышение и 
сохранение средней заработной платы социальных работников на уровне 100% 
от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Кемеровской области -  
Кузбасса.

В рамках реализации национального проекта «Демография», 
регионального проекта "Старшее поколение" в 2022 году внедрен пилотный 
проект по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами в Мариинском муниципальном округе, включающий 
сбалансированные социальное обслуживание и медицинскую помощь, 
поддержку каждого человека, имеющего дефицит самообслуживания, частично 
или полностью утратившего способность к самостоятельному уходу, 
обеспечивающий максимально возможное качество жизни с сохранением 
жизненных потребностей, независимости, автономности, возможности 
самореализации и активной деятельности.

Подпрограмма «Реализация социального обслуживания населения» 
включает мероприятия по обеспечению деятельности учреждений 
социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и других 
категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 
деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, иных учреждений и служб, 
предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям.

В рамках подпрограммы обеспечивается реализация основных 
направлений развития учреждений социального обслуживания, повышение 
качества и доступности социальных услуг, укрепление материально- 
технической базы учреждений, социальная поддержка работников учреждений 
социального обслуживания.

Так же подпрограмма включает мероприятия, обеспечивающие 
выполнение управлением социальной защиты населения администрации 
Мариинского муниципального округа полномочий по реализации единой 
государственной социальной политики в сфере социальной поддержки и 
социального обслуживания населения. В рамках указанных полномочий 
предусмотрена реализация основных направлений и приоритетов 
государственной политики по вопросам социальной поддержки и социального 
обслуживания населения, разработка законодательных и иных нормативных 
правовых актов Мариинского муниципального округа, подготовка 
аналитических и прогнозных оценок, определение перспективных направлений



11

и основных приоритетов развития, организация внедрения новых социальных 
технологий, организационное и методическое обеспечение развития системы 
социальной поддержки и социального обслуживания населения.

Подпрограмма «Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на социальную поддержку отдельных категорий граждан» 
разработана в целях повышения качества жизни, усиления социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации или нуждающихся в особом участии государства и общества.

Мероприятия подпрограммы предусматривают оказание единовременной 
адресной социальной помощи нуждающимся и социально незащищенным 
категориям граждан, семьям с детьми, создание доступной среды для 
реабилитации инвалидов, поддержку и стимулирование жизненной активности 
и здорового образа жизни пенсионеров и инвалидов.

Поскольку наиболее острыми проблемами граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, являются недостаток денежных средств на 
неотложные нужды (приобретение одежды, питание детей), на ремонт жилья; 
отсутствие жилых помещений; ослабленное здоровье; трудности в получении 
профессиональной подготовки, переподготовки и трудоустройстве, 
предоставление адресной помощи осуществляется им как в денежном, так и в 
натуральном выражении.

Определенное влияние на качество жизни граждан оказывает также 
уровень их информированности о системе социальной поддержки, мониторинг 
социально-экономического и правового положения отдельных категорий 
граждан, профессиональный уровень работников системы социального 
обслуживания.

В целях повышения информированности граждан о системе социальной 
поддержки предусмотрена организация информирования населения через 
различные средства массовой информации.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы -  2023 - 2025 годы.
В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной 

программы связана с последовательной реализацией «длящихся» социальных 
обязательств Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса по 
предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов 
реализации не предусмотрено.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы



12

Н аи м ен о ван и е
м у н и ц и п ал ьн о й

програм м ы ,
п о д п рограм м ы ,

м ер о п р и яти я

И сто ч н и к
ф и н ан си р о ван и я

2023 год 20 2 4  год 2025 год

1 2 6 7 8
М униципальная  

программа  
«С оциальная  

поддерж ка отдельны х  
категорий населения  

М ариинского  
м униципального  

о к р у г а »

Всего 172 143,4 165 034,1 163 626,5

местны й бю дж ет 14 189,4 12 117,9 12 117,9
ины е не 
запрещ енны е  
законодательством  
источники:
ф едеральны й
бю джет

1 197,2 1 288,5 0,0

областной бю дж ет 156 756,8 151 627,7 151 508,6
П одпрограм м а  

«Реализация мер 
социальной  

поддерж ки отдельны х  
категорий граждан», 

в том числе

Всего 8 031,5 8 031,5 8 031,5
м естны й бю дж ет
ины е не 
запрещ енны е  
законодательством  
источники:
ф едеральны й
бю джет
областной бю дж ет 8 031,5 8 031,5 8 031,5

М ер о п р и яти я :
О б есп ечен и е  м ер 
со ц и ал ьн о й  п о д д ер ж ки  
ветер ан о в  тр у д а  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем ер о вско й  
о б л асти  от  20  декабря  
2 0 0 4  го д а  №  1 0 5 -0 3  
«О  м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ой  
к атего р и и  ветеранов 
В ел и ко й
О теч еств ен н о й  вой ны  
и  ветер ан о в  труда»

В сего 1 888,0 1 888,0 1 888,0
м естн ы й  б ю д ж ет

и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
и сточн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю дж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 1 888,0 1 888,0 1 888,0

О б есп ечен и е  м ер  
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
ветер ан о в  В ел и ко й  
О теч еств ен н о й  войны , 
п р о р аб о тав ш и х  в ты л у  
в п ер и о д  с 22  ию н я 
1941 го д а  по 9 м ая 
1945 го д а  не м енее 
ш ести  м есяцев , 
и ск л ю ч ая  п ери од  
р аб о ты  н а  врем ен но  
о кку п и р о ван н ы х  
т ер р и то р и ях  С С С Р,

В сего 11,0 11,0 11,0

м естн ы й  б ю д ж ет

и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
и сточ н и ки :

ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

о б л астн о й  б ю д ж ет 11,0 11,0 11,0



13

л и б о  н агр аж д ен н ы х  
о р д ен ам и  и  м едалям и  
С С С Р  за
сам о о твер ж ен н ы й  труд  
в п ер и о д  В ел и ко й  
О теч еств ен н о й  во й н ы  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  20  декабря 
2 0 0 4  го д а  №  1 0 5 -0 3  
«О  м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ой  
к атего р и и  ветеранов  
В ел и ко й
О течеств ен н о й  войны  
и  ветер ан о в  труда»
О б есп ечен и е  м ер 
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
р еаб и л и ти р о ван н ы х  
л и ц  и  лиц , п р и зн ан н ы х  
п о стр ад авш и м и  от 
п о л и ти ч еск и х  
р еп р есси й , в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем ер о вско й  
о б л асти  от  20 декабря  
2 0 0 4  го д а  №  1 1 4 -0 3  «О  
м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж ки  
р еаб и л и ти р о ван н ы х  
л и ц  и  лиц , п р и зн ан н ы х  
п о стр ад авш и м и  от 
п о л и ти ч еск и х  
р еп р есси й »

В сего 76,4 76,4 76 ,4
м естн ы й  б ю д ж ет
и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьств о м  
и сточ н и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю дж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 76,4 76,4 76,4

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ы х  
к атего р и й
м н о го д етн ы х  м атерей  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  8 апреля 
2008  го д а  №  1 4 -0 3  «О  
м ер ах  соц и альн ой  
п о д д ер ж ки  отдельн ы х  
катего р и й
м н о го д етн ы х  м атерей »

В сего 44,1 44,1 44,1
м естн ы й  б ю д ж ет
и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьств о м  
источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 44,1 44,1 44,1

М ер ы  со ц и альн ой  
п о д д ер ж к и  отдельн ы х  
к атего р и й  гр аж д ан  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от 27  ян варя

В сего 15,0 15,0 15,0
м естн ы й  б ю д ж ет
и н ы е н е  
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
и сто ч н и ки



14

2005  го д а  №  1 5 -0 3  «О  
м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ы х  
к атего р и й  граж дан »

ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 15,0 15,0 15,0

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  р аботн и ков  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  
соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я  в виде 
п о со б и й  и 
к о м п ен сац и и  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  30 октября 
2 0 0 7  го д а  №  1 3 2 -0 3  
«О  м ер ах  соц и альн ой  
п о д д ер ж к и  раб о тн и ко в  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  
соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я»

В сего 24,0 24 ,0 24 ,0
м естн ы й  б ю д ж ет
ин ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьств о м  
источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 24,0 24 ,0 24,0

В ы п л ата  соц и альн ого  
п о со б и я  н а  п о гр еб ен и е 
и  во зм ещ ен и е  расходов  
по  гар ан ти р о ван н о м у  
п ер ечн ю  у сл у г  по 
п о гр еб ен и ю  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  7 декабря  
2018  го д а  №  1 0 4 -0 3  
«О  н еко то р ы х  
в о п р о сах  в сф ере 
п о гр еб ен и я  и 
п о х о р о н н о го  д ел а  в 
К ем ер о в ск о й  области»

В сего 803,0 803,0 803,0
м естн ы й  б ю д ж ет

и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
и сточн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 803,0 803,0 803,0

М ер ы  соц и альн ой  
п о д д ер ж ки  
м н о го д етн ы х  сем ей  в 
со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от 14 н оября 
2005  го д а  №  1 2 3 -0 3  «О  
м ер ах  соц и альн ой  
п о д д ер ж ки  
м н о го д етн ы х  сем ей  в 
К ем ер о в ск о й  области»

В сего 5 170,0 5 170,0 5 170,0
м естн ы й  б ю д ж ет
ин ы е н е  
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 5 170,0 5 170,0 5 170,0

П одпрограм м а
«Реализация
социального
обслуж ивания

В сего 133 353,5 133 449,1 132 041,5
м естн ы й  б ю д ж ет
ин ы е н е 
зап р ещ ен н ы е



15

населения в части  
вы платы  заработной  
платы »

зак о н о д ател ьств о м
и сточ н и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

1 197,2 1 288,5 0,0

о б л астн о й  б ю д ж ет 132 156,3 132 160,6 132 041,5
М ер о п р и яти я
О б есп ечен и е 
д еятел ьн о сти  
(о казан и е  услуг) 
сп ец и ал и зи р о ван н ы х  
у ч р еж д ен и й  для  
н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н у ж д аю щ и х ся  в 
со ц и ал ьн о й  
р еаб и л и тац и и , ины х 
у ч р еж д ен и й  и  служ б, 
п р ед о ставл яю щ и х  
со ц и ал ьн ы е у сл у ги  
н есо вер ш ен н о л етн и м  и 
и х  сем ьям

В сего 36 663,6 36 663,6 36 663,6

м естн ы й  б ю д ж ет

и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьств о м  
и сточ н и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

о б л астн о й  б ю д ж ет 36 663,6 36 663,6 36 663,6

С о ц и ал ьн ая  п о д д ер ж ка 
и  со ц и ал ьн о е  
о б сл у ж и ван и е  
н асел ен и я  в ч асти  
со д ер ж ан и я  органов 
м естн о го  
сам о у п р авл ен и я

В сего 19 891,9 19 891,9 19 891,9

м естн ы й  б ю д ж ет

и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьств о м  
и сточ н и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 19 891,9 19 891,9 19 891,9

С оц и ал ьн о е  
о б сл у ж и ван и е  граж дан , 
д о ст и гш и х  во зр аста  18 
лет , п р и зн ан н ы х  
н у ж д аю щ и м и ся  в 
со ц и ал ьн о м  
о б сл у ж и ван и и , за  
и скл ю ч ен и ем  
го су д ар ств ен н о го  
п о л н о м о ч и я  по 
со ц и ал ьн о м у  
о б сл у ж и ван и ю  
гр аж д ан  пож и л о го  
в о зр аста  и  ин вали дов , 
гр аж д ан , н ах о дящ и х ся  
в тр у д н о й  ж и зн ен н ой  
си ту ац и и , в 
го су д ар ств ен н ы х  
о р ган и зац и ях  
со ц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я

В сего 75 486 ,0 75 486 ,0 75 486 ,0
м естн ы й  б ю д ж ет
и н ы е н е  
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 75 486 ,0 75 486 ,0 75 486 ,0



16

С оц и ал ьн о е В сего 77,8 79,3
о б сл у ж и ван и е  граж дан , м естн ы й  б ю д ж ет
д о сти гш и х  во зр аста  18 и н ы е не
лет , п р и зн ан н ы х зап р ещ ен н ы е
н у ж д аю щ и м и ся  в зак о н о д ател ьство м
со ц и ал ьн о м источн и ки :
о б сл у ж и ван и и , за ф ед ер альн ы й
и скл ю ч ен и ем б ю дж ет
го су д ар ств ен н о го о б л астн о й  б ю д ж ет 77,8 79,3
п о л н о м о ч и я  по
со ц и ал ьн о м у
о б сл у ж и ван и ю
гр аж д ан  пож и л о го  
во зр аста  и  ин валидов , 
гр аж д ан , н ах о дящ и х ся  
в тр у д н о й  ж и зн ен н ой  
си ту ац и и , в 
го су д ар ств ен н ы х  
о р ган и зац и ях  
соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я
С о зд ан и е  си стем ы В сего 1234,2 1328,3 0,0
д о л го вр ем ен н о го  у х о д а м естн ы й  б ю д ж ет
за  гр аж д ан ам и и н ы е н е
п о ж и л о го  во зр аста  и зап р ещ ен н ы е
и н вал и д ам и зак о н о д ател ьств о м

источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

1 197,2 1 288 ,5 0,0

о б л астн о й  б ю д ж ет 37,0 39,8 0,0
П одпрограм м а Всего 16 569,0 11 435,6 11 435,6

«Реализация м естны й бю дж ет
С оциального ины е не

обслуживания запрещ енны е
населения» законодательством

источники:
ф едеральны й
бю джет
областной бю дж ет 16 569,0 11 435,6 11 435,6

М ер о п р и яти я
О б есп ечен и е В сего 11 332,9 6 944 ,4 6 944 ,4
д еятел ьн о сти м естн ы й  б ю д ж ет
(о казан и е  услуг) и н ы е н е
сп ец и ал и зи р о ван н ы х зап р ещ ен н ы е
у ч р еж д ен и й  для зак о н о д ател ьств о м
н есо вер ш ен н о л етн и х , и сточ н и ки :
н у ж д аю щ и х ся  в ф ед ер альн ы й
со ц и ал ьн о й б ю д ж ет
р еаб и л и тац и и , ин ы х  
у ч р еж д ен и й  и  служ б,

о б л астн о й  б ю д ж ет 11 332,9 6 944 ,4 6 944,4

п р ед о ставл яю щ и х  
со ц и ал ьн ы е услуги



17

н есо вер ш ен н о л етн и м  и
и х  сем ьям
С о ц и ал ьн ая  п о д д ер ж ка В сего 1 597,3 1 597,3 1 597,3
и со ц и ал ьн о е м естн ы й  б ю д ж ет
о б сл у ж и ван и е и н ы е не
н асел ен и я  в части зап р ещ ен н ы е
со д ер ж ан и я  органов зак о н о д ател ьств о м
м естн о го источн и ки :
сам о у п р авл ен и я ф ед ер альн ы й

б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет 1 597,3 1 597,3 1 597,3

С о ц и ал ьн о е В сего 3 638,8 2  893,9 2 893,9
о б сл у ж и ван и е  граж дан , м естн ы й  б ю д ж ет
д о ст и гш и х  во зр аста  18 ин ы е н е
л ет , п р и зн ан н ы х зап р ещ ен н ы е
н у ж д аю щ и м и ся  в зак о н о д ател ьств о м
со ц и ал ьн о м источн и ки :
о б сл у ж и ван и и , за ф ед ер альн ы й
и скл ю ч ен и ем б ю д ж ет
го су д ар ств ен н о го  
п о л н о м о ч и я  по 
со ц и ал ьн о м у  
о б сл у ж и ван и ю  
гр аж д ан  пож и л о го  
в о зр аста  и  ин вали дов , 
гр аж д ан , н ах о дящ и х ся  
в тр у д н о й  ж и зн ен н ой  
си ту ац и и , в 
го су д ар ств ен н ы х  
о р ган и зац и ях  
соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я

о б л астн о й  б ю д ж ет 3 638,8 2  893,9 2 893,9

П одпрограм м а Всего 14 189,4 12 117,9 12 117,9
«Реализация м естны й бю дж ет 14 189,4 12 117,9 12 117,9

дополнительны х ины е не
м ероприятий, запрещ енны е

направленны х на законодательством
социальную источники:

поддерж ку отдельны х ф едеральны й
категорий граждан» бю джет

областной бю дж ет
М ер о п р и яти я
П о д д ер ж к а В сего 400 ,0 400 ,00 4 0 0 ,00
о б щ ествен н ы х м естн ы й  б ю д ж ет 400,0 400 ,00 4 0 0 ,00
о р ган и зац и й и н ы е не

И сп олн и тель:
зап р ещ ен н ы е
зак о н о д ател ьство м

А д м и н и стр ац и я источн и ки :
М ар и и н ско го ф ед ер альн ы й
м у н и ц и п ал ьн о го б ю д ж ет
о к р у га о б л астн о й  б ю д ж ет
М ер ы  соц и альн ой В сего 600,0 720,0 720 ,0



18

п о д д ер ж ки м естн ы й  б ю д ж ет 600,0 720,0 720,0
« П о ч етн о м у ин ы е н е
гр аж д ан и н у
М ар и и н ско го

зап р ещ ен н ы е
зак о н о д ател ьство м

м у н и ц и п ал ьн о го источн и ки :
окр у га» ф ед ер альн ы й

б ю д ж ет
И сп олн и тель:
А д м и н и стр ац и я
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о к р у га

о б л астн о й  б ю д ж ет

М ер ы  соц и альн ой В сего 129,0 135,1 135,1
п о д д ер ж к и  В етер ан ам м естн ы й  б ю д ж ет 129,0 135,1 135,1
б о евы х  дей стви й , ин ы е н е
и м ею щ и х зап р ещ ен н ы е
и н вал и д н о сть зак о н о д ател ьство м

источн и ки :
И сп о л н и тел ь:
А д м и н и стр ац и я

ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о к р у га

о б л астн о й  б ю д ж ет

А д р есн ая  соц и альн ая В сего 2 957,2 1 555,6 1 555,6
п о м о щ ь  оди н оки м м естн ы й  б ю д ж ет 2 957,2 1 555,6 1 555,6
гр аж д ан ам  п ож и лого и н ы е н е
во зр аста , ветеранам , зап р ещ ен н ы е
и н вал и д ам , один оким зак о н о д ател ьство м
м атер ям  (отцам ), источн и ки :
м н о го д етн ы м , ф ед ер альн ы й
н еп о л н ы м  сем ьям , б ю дж ет
д етям -си р о там ,
м ал о о б есп еч ен н ы м

о б л астн о й  б ю д ж ет

сем ьям , оказавш и м ся  в 
тр у д н о й  ж и зн ен н ой  
си туац и и ,
во ен н о сл у ж ащ и м , 
у в о л ен н ы м  с воен ной  
служ б ы , у ч астн и кам  
б о евы х  дей стви й , 
о казав ш и х ся  в тр у д н о й  
ж и зн ен н о й  си туац и и  и
п р о в ед ен и е  со ц и ал ьн о 
зн ач и м ы х  м ероп ри яти й
П ен си я  за  вы сл у гу  л ет В сего 9 307,2 9 307 ,2 9 307 ,2
л и ц ам , зам ещ авш и м м естн ы й  б ю д ж ет 9 307 ,2 9 307 ,2 9 307 ,2
м у н и ц и п ал ьн ы е ин ы е н е
д о л ж н о сти зап р ещ ен н ы е
М ар и и н ск о го зак о н о д ател ьство м
м у н и ц и п ал ьн о го источн и ки :
о к р у га  и до л ж н о сти ф ед ер альн ы й
м у н и ц и п ал ьн о й б ю д ж ет



19

сл у ж б ы  М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о кр у га

И сп о л н и тел ь:
А д м и н и стр ац и я
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о к р у га

о б л астн о й  б ю д ж ет

Е д и н о вр ем ен н о е  
п о о щ р ен и е  в связи  с 
вы х о д о м  н а  пенси ю  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
сл у ж ащ и х

В сего 796,0

м естн ы й  б ю д ж ет 796,0
и н ы е не 
зап р ещ ен н ы е 
зак о н о д ател ьство м  
источн и ки :
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет
о б л астн о й  б ю д ж ет

в то м  ч и сл е  по  исп олн и телям :
А д м и н и стр ац и я
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о к р у га

В сего 398,0
м естн ы й  б ю д ж ет 398,0

К о м и тет  по
у п р авл ен и ю
м у н и ц и п ал ьн ы м
и м у щ ество м
ад м и н и стр  ации
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о к р у га

В сего 199,0
м естн ы й  б ю д ж ет 199,0

К о н тр о л ьн о  - 
р ев и зи о н н ая  ком иссия  
М ар и и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  
о к р у га

В сего 199,0
м естн ы й  б ю д ж ет 199,0

6. Сведения о планируемых значениях целевых показателей 
(индикаторов) Муниципальной программы

Н аи м ен о ван и е
м у н и ц и п ал ьн о й

програм м ы ,
п о д п рограм м ы ,

м ер о п р и яти я

Н аи м ен о ван и е
ц елево го

п о казател я
(и н д и като р а)

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

П л ан о во е  зн ач ен и е  
ц елево го  п о казател я  

(и н д и като р а)
2023
год

20 2 4
го д

2025
год

1 2 3 4 5 6
М униципальная  

програм м а «С оциальная  
поддерж ка отдельны х  
категорий населения

К о эф ф и ц и ен т
оц ен ки
эф ф ек ти вн о сти
м у н и ц и п ал ьн о й

К о эф ф и ц и 
ен т

1 1 1



20

М ариинского
муниципального

округа»

п р о гр ам м ы
Д о л я  гр аж д ан ,
п о л у ч аю щ и х
соц и ал ьн у ю
п о д д ер ж ку , в
общ ей
ч и сл ен н о сти
н асел ен и я
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о круга

П р о ц ен то в 10 10 10

Д о л я  лиц , 
у д о вл етво р ен н ы х  
кач ество м  
соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я , от 
общ его  ч и сл а  
о б сл у ж и ваем ы х  
(по д ан н ы м  
опроса)

П р о ц ен то в 99 99 99

1. П одпрограм м а  
«Реализация мер 

социальной поддерж ки  
отдельны х категорий  

граж дан»

С р ед н и й  р азм ер  
д ен еж н ы х  в ы п л ат  
н а  од н о го  
п о л у ч ател я

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

12,62 12,62 12,62

М ер о п р и яти я :
О б есп ечен и е  м ер  
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
ветер ан о в  тр у д а  в 
со о тветстви и  с Закон ом  
К ем ер о в ск о й  области  от  
2 0 .1 2 .2 0 0 4  №  1 0 5 -0 3  «О  
м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ой  
к атего р и и  ветеранов  В О В  
и ветер ан о в  труда»

С р ед н и й  д о х о д  
в етер ан а  тр у д а  за  
счет
п р ед о ставл ен и я  
м ер со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж ки  
(зу б о п р о тези р о - 
ван ие)

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

18,31 18,31 18,31

О б есп ечен и е  м ер 
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
ветер ан о в  В ел и ко й  
О теч еств ен н о й  войны , 
п р о р аб о тав ш и х  в ты лу  в 
п ер и о д  с 22 ию н я 
194 Н о д а  по 09 м ая 1945 
го д а  н е  м ен ее  ш ести  
м есяц ев , и склю ч ая  п ери од  
р аб о ты  н а  врем ен но  
о кку п и р о ван н ы х  
тер р и то р и ях  С С С Р , либо 
н агр аж д ен н ы х  орден ам и  и 
м ед ал ям и  С С С Р  за  
сам о о твер ж ен н ы й  тр у д  в 
п ер и о д  В ел и ко й

С р ед н и й  д о х о д  
т р у ж ен и к а  т ы л а  за  
счет
п р ед о ставл ен и я  
м ер со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и (зу б о п  
р о тези р о ван и е)

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

11,0 11,0 11,0



21

О течеств ен н о й  вой н ы
О б есп ечен и е  м ер 
со ц и ал ьн о й  п о д д ер ж ки  
р еаб и л и ти р о в ан н ы х  л и ц  и 
л и ц , п р и зн ан н ы х  
п о стр ад ав ш и м и  от 
п о л и ти ч еск и х  р еп ресси й

С р ед н и й  д о х о д
р еаб и л и ти р о ван н о
го л и ц а  за  счет
п р ед о ставл ен и я
м ер со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж к и (зу б о -
п р о тези р о ван и е)

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

19,1 19,1 19,1

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ы х  
к атего р и й  м н о го д етн ы х  
м атер ей  в со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  08 .04 .2008  №  
1 4 -0 3  «О  м ерах  
со ц и ал ьн о й  п о д д ер ж ки  
о тд ел ьн ы х  категори й  
м н о го д етн ы х  м атерей »

С р ед н и й  д о х о д  
м н о го д етн о й  
м атер и  за  счет  
п р ед о ставл ен и я  
м ер со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж ки  
(зу б о п р о тези р о - 
ван ие)

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

19,9 19,9 19,9

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  отдельн ы х  
к атего р и й  гр аж д ан  в 
со о тветстви и  с Зако н о м  
К ем ер о в ск о й  области  от 
2 7 .0 1 .2 0 0 5  №  1 5 -0 3  «О  
м ер ах  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж ки  отдельн ы х  
к атего р и й  граж д ан »

С р ед н и й  д о х о д
о тд ел ьн ы х
катего р и й
гр аж д ан  за  счет
п р ед о ставл ен и я
м ер со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж ки
(зу б о п р о тези р о -
ван ие)

Т ы с. 
р у б л ей  в 
год

19,5 19,5 19,5

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  раб о тн и ко в  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  соц иального  
о б сл у ж и ван и я  в виде 
п о со б и й  и ко м п ен сац и и  в 
со о тветстви и  с Закон ом  
К ем ер о в ск о й  об ласти  от 
30 о ктяб р я  2007  го д а  №  
1 3 2 -0 3  «О  м ерах  
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
р аб о тн и ко в  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  соц и альн ого  
о б сл у ж и ван и я»

С р ед н и й  д о х о д
о тд ел ьн ы х
катего р и й
гр аж д ан  за  счет
п р ед о ставл ен и я
м ер со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж ки

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

1,2 1,2 1,2

В ы п л а та  соц и альн ого  
п о со б и я  н а  п о гр еб ен и е и 
во зм ещ ен и е  расх о д о в  по 
гар ан ти р о ван н о м у  
п ер еч н ю  у сл у г  по 
п о гр еб ен и ю  в 
со о тветстви и  с Закон ом  
К ем ер о в ск о й  об ласти  от  7 
д ек аб р я  2018 го д а  №  104- 
0 3  «О  н еко то р ы х

С р ед н и й  д о х о д
о тд ел ьн ы х
к атего р и й
гр аж д ан  з а  счет
п р ед о ставл ен и я
м ер со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж ки

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

9,05 9,05 9,05



22

во п р о сах  в сф ере 
п о гр еб ен и я  и 
п о х о р о н н о го  д ел а  в 
К ем ер о в ск о й  области»
М ер ы  со ц и ал ьн о й  

п о д д ер ж к и  м н огод етн ы х  
сем ей  в со о тветстви и  с 
З ак о н о м  К ем еровской  
о б л асти  от  14.11.2005 №  
1 2 3 -0 3  «О  м ерах  
со ц и ал ьн о й  п од д ерж ки  
м н о го д етн ы х  сем ей  в 
к ем ер о вск о й  области»

С р ед н и й  д о х о д  
м н о го д етн о й  
сем ьи  за  счет  
п р ед о став л ен и я  
м ер  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж ки  
(б есп латн о е  
п и тан и е  в ш коле)

Ты с. 
р у б л ей  в 
год

13,5 13,5 13,5

Д о л я
м ал о о б есп еч ен н ы  
х  сем ей  в о б щ ем  
ч и сл е
м н о го д етн ы х
сем ей

П р о ц ен то в 47,8 47,8 47,8

К о л и ч ество
м н о го д етн ы х
сем ей,
п о л ьзу ю щ и х ся
м ерам и
со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж ки

Т ы с. сем ей 0, 0, 0,

2. П одпрограм м а  
«Реализация  
социального  

обслуживания  
населения в части  

вы платы  заработной  
платы »

Д о л я  р асх о д о в  н а
р еал и зац и ю
соц и ал ьн о го
о б сл у ж и ван и я
н асел ен и я  в ч асти
вы п латы
зар аб о тн о й  п латы , 
в о б щ и х  р асх о д ах  
м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м е

П р о ц ен то в 77,47 80,86 80,67

М ер о п р и яти я
С оц и ал ьн о е  
о б сл у ж и ван и е  граж дан , 
д о сти гш и х  во зр аста  18 
лет , п р и зн ан н ы х  
н у ж д аю щ и м и ся  в 
со ц и ал ьн о м  
о б сл у ж и ван и и , за  
и скл ю ч ен и ем  
го су д ар ств ен н о го  
п о л н о м о ч и я  по 
со ц и ал ьн о м у  
о б сл у ж и ван и ю  граж д ан  
п о ж и л о го  во зр аста  и 
и н вал и д о в , граж дан , 
н ах о д ящ и х ся  в тр у д н о й

С о о тн о ш ен и е
средн ей
зар аб о тн о й  п л аты  
со ц и ал ьн ы х  
р аб о тн и к о в  со 
средн ей  
зар аб о тн о й  
п л ато й  в р еги о н е

П р о ц ен то в 100 100 100



23

ж и зн ен н о й  си туации , в
го су д ар ств ен н ы х
о р ган и зац и ях
со ц и ал ьн о го
о б сл у ж и ван и я
в ч асти  о п л аты  тр у д а
С о ц и ал ьн ая  п о д д ер ж к а  и 
со ц и ал ьн о е  о б служ и ван и е 
н асел ен и я  в ч асти  
со д ер ж ан и я  орган ов 
м естн о го  сам о у п р авл ен и я

С о о тн о ш ен и е
средн ей
зар аб о тн о й  п л аты  
со ц и ал ьн ы х  
р аб о тн и к о в  со 
средн ей  
зар аб о тн о й  
п л ато й  в р еги о н е

П р оц ен тов 100 100 100

О б есп ечен и е 
д ея тел ьн о сти  (оказан ие 
у сл у г)
сп ец и ал и зи р о ван н ы х  
у ч р еж д ен и й  д л я  
н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н у ж д аю щ и х ся  в 
со ц и ал ьн о й  
р еаб и л и тац и и , ин ы х  
у ч р еж д ен и й  и  служ б, 
п р ед о ставл яю щ и х  
со ц и ал ьн ы е у сл у ги  
н есо вер ш ен н о л етн и м  и  их  
сем ьям  в ч асти  оплаты  
тр у д а

С о о тн о ш ен и е
средн ей
зар аб о тн о й  п л аты  
со ц и ал ьн ы х  
р аб о тн и к о в  со 
средн ей  
зар аб о тн о й  
п л ато й  в р еги о н е

П р о ц ен то в 100 100 100

О б есп ечен и е  
д еятел ьн о сти  (оказан ие 
у сл у г)
сп ец и ал и зи р о ван н ы х  
у ч р еж д ен и й  д л я  
н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н у ж д аю щ и х ся  в 
со ц и ал ьн о й  
р еаб и л и тац и и , ин ы х  
у ч р еж д ен и й  и  служ б, 
п р ед о ставл яю щ и х  
со ц и ал ьн ы е услуги  
н есо вер ш ен н о л етн и м  и  их  
сем ьям  в ч асти  оплаты  
тр у д а

С о о тн о ш ен и е
сред н ей
зар аб о тн о й  п л аты  
со ц и ал ьн ы х  
р аб о тн и к о в  со 
средн ей  
зар аб о тн о й  
п л ато й  в р еги о н е

П р о ц ен то в 100 100 100



24

С о зд ан и е  си стем ы П р о ц ен т  о х вата П роц ен тов 100 100 -
д о л го вр ем ен н о го  у х о д а  за си стем ой
гр аж д ан ам и  пож и лого д о л го вр ем ен н о го
в о зр аста  и  и н вал и д ам и у х о д а  гр аж д ан  

старш е
тр у д о сп о со б н о го
возраста ,
п р и зн ан н ы х
н у ж д аю щ и м и ся  в
со ц и ал ьн о м
о б сл у ж и ван и и

3. П одпрограм м а Д о л я  р асх о д о в  н а П р о ц ен то в 8,24 7,35 1—
*

«Реализация р еал и зац и ю
социального соц и ал ьн о го

обслуж ивания о б сл у ж и ван и я
населения» н асел ен и я , в

о б щ и х  р асх о д ах  
М у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы

С о ц и ал ьн о е Д о л я  граж д ан , П р о ц ен то в 100 100 100
о б сл у ж и ван и е  граж дан , п о л у ч и вш и х
д о сти гш и х  во зр аста  18 со ц и ал ьн ы е
лет, п р и зн ан н ы х у сл у ги  в
н у ж д аю щ и м и ся  в у ч р еж д ен и ях
со ц и ал ьн о м соц и ал ьн о го
о б сл у ж и ван и и , за о б сл у ж и ван и я
и ск л ю ч ен и ем н асел ен и я , в
го су д ар ств ен н о го общ ем  ч и сл е
п о л н о м о ч и я  по граж дан ,
со ц и ал ьн о м у о б р ати вш и х ся  за
о б сл у ж и ван и ю  граж д ан п о л у ч ен и е
п о ж и л о го  во зр аста  и со ц и ал ьн ы х  у сл у г
и н вал и д о в , граж дан , в у ч р еж д ен и я
н ах о д ящ и х ся  в тр у д н о й соц и ал ьн о го
ж и зн ен н о й  си туации , в о б сл у ж и ван и я
го су д ар ств ен н ы х
о р ган и зац и ях
со ц и ал ьн о го
о б сл у ж и ван и я

н асел ен и я

О б есп ечен и е  
д ея тел ьн о сти  (оказан ие 
услуг)
сп ец и ал и зи р о ван н ы х  
у ч р еж д ен и й  для  
н есо вер ш ен н о л етн и х , 
н у ж д аю щ и х ся  в 
со ц и ал ьн о й  
р еаб и л и тац и и , ин ы х 
у ч р еж д ен и й  и  служ б, 
п р ед о ставл яю щ и х  
со ц и ал ьн ы е у сл у ги  
н е со в ер ш ен н о л етн и м  и  их



25

сем ьям .

С о ц и ал ьн ая  п о д д ер ж к а  и 
со ц и ал ьн о е  о б служ и ван и е 
н асел ен и я  в ч асти  
со д ер ж ан и я  орган ов 
м естн о го  сам оуп равлен и я

Д о л я  граж д ан ,
п о л у ч и вш и х
со ц и ал ьн у ю
п о д д ер ж к у  и
со ц и ал ьн о е
о б сл у ж и ван и е
н асел ен и я  в ч асти
со д ер ж ан и я
орган ов  м естн о го
сам о у п р авл ен и я

П р о ц ен то в 100 100 100

4. П одпрограм м а  
«Реализация  

дополнительны х  
м ероприятий, 

направленны х на 
социальную  поддерж ку  

отдельны х категорий  
граж дан»

Д о л я  р асх о д о в  н а
р еал и зац и ю
дополнительны х.
м ер о п р и яти й ,
н ап р ав л ен н ы х  н а
п о в ы ш ен и е
кач ества  ж и зн и
н асел ен и я , в
об щ и х  р асх о д ах
М у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы

П р оц ен тов 9,63 6,93 6,99

М ер о п р и яти я :
П о д д ер ж к а  о б щ ествен н ы х  
о р ган и зац и й

К о л и ч ество
о б щ ествен н ы х
о р ган и зац и й

Е д и н и ц 3 3 3

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  «П о четн о м у  
гр аж д ан и н у  М ар и и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  округа»

С р ед н и й  р азм ер
еж ем есяч н о й
вы п л аты  н а
одного
гр аж д ан и н а,
п о л у ч аю щ его
еж ем есяч н у ю
в ы п лату
« П о ч етн ы й
гр аж д ан и н
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а»

Тыс. 
р у б л ей  в 

год

60,0 60,0 60,0

М ер ы  со ц и ал ьн о й  
п о д д ер ж к и  В етеран ам  
б о евы х  д ей стви й , 
и м ею щ и х  и н вали д н ость

С р ед н и й  р азм ер
еж ем есяч н о й
вы п л аты  в го д
и н в ал и д ам  бо евы х
д ей стви й ,
и м ею щ и х
и н вал и д н о сть

Ты с. 
р у б л ей  в 

год

10,8 10,8 10,8

А д р есн ая  соц и альн ая  
п о м о щ ь  о д и н оки м  
гр аж д ан ам  пож и лого

С р ед н и й  разм ер
ад ресн ой
со ц и ал ьн о й

Ты с. 
р у б л ей  в 

год

2 2 2



26

во зр аста , ветеран ам , п о м о щ и  н а  од н о го
и н вал и д ам , оди н оки м п о л у ч ател я
м атер ям  (отцам ), К ол и ч ество Е д и н и ц 3 3 3
н еп о л н ы м  сем ьям , детям - п р о в ед ен н ы х
си ротам , со ц и ал ьн о -
м ал о о б есп еч ен н ы м н а п р авл ен н ы х
сем ьям , оказавш и м ся  в 
тр у д н о й  ж и зн ен н о й  
си ту ац и и , 
во ен н о сл у ж ащ и м ,

м ер о п р и яти й

у в о л ен н ы м  с воен н ой
служ б ы , уч астн и кам  
б о евы х  д ей стви й ,
о казав ш и х ся  в трудн ой  
ж и зн ен н о й  си туации  и 
п р о в ед ен и е  со ц и ал ьн о 
зн а ч и м ы х  м ер оп ри яти й
П ен си я  за  в ы сл у гу  лет К о л и ч ество  л и ц , Ч ело в ек 101 101 101
л и ц ам , зам ещ авш и м зам ещ авш и х
м у н и ц и п ал ьн ы е м у н и ц и п ал ьн ы е
д о л ж н о сти  М ари и н ского д о л ж н о сти
м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  и М ар и и н ско го
д о л ж н о сти м у н и ц и п ал ьн о го
м у н и ц и п ал ьн о й  служ бы о кр у га  и
М ар и и н ско го д о л ж н о сти
м у н и ц и п ал ьн о го  округа м у н и ц и п ал ьн о й

служ бы
М ар и и н ско го
м у н и ц и п ал ьн о го
о круга

Е д и н о вр ем ен н о е К о л и ч ество  л и ц , Ч ело в ек 4 - -
п о о щ р ен и е  в связи  с зам ещ авш и х
в ы х о д о м  н а п енси ю м у н и ц и п ал ьн ы е
м у н и ц и п ал ьн ы х д о л ж н о сти
сл у ж ащ и х М ар и и н ско го  

м у н и ц и п ал ьн о го  
о кр у га  и м ею щ и х  
п раво  н а  в ы п л ату  
ед и н о вр ем ен н о го  
п о о щ р ен и я  в 
связи  с в ы х о д о м  
н а  п ен си ю

7. Методика оценки эффективности Муниципальной программы
Оценка эффективности Муниципальной программы проводится по 

следующим направлениям:
1. Степень достижения значений целевых показателей (индикаторов). Для 

каждого показателя (индикатора) ежегодно будет проводиться сопоставление 
планируемых и фактических значений, обосновываться обнаруженные 
отклонения. Неэффективными будут считаться результаты, которые не



27

достигли плановых значений из-за ненадлежащего управления Муниципальной 
программой.

2. Выполнение плана мероприятий. Предполагается сопоставление плана 
мероприятий и реальных действий по объему предоставления социальных 
выплат и услуг, охвату ими целевой группы. Неэффективным считается при 
сохранении запланированного объема финансирования мероприятий 
невыполнение плана реализации мероприятий, несоблюдение обязательств по 
охвату целевой группы запланированными мероприятиями.

3. Эффективность расходования денежных средств. Степень соответствия 
расходов на реализацию мероприятий Муниципальной программы 
запланированному уровню затрат. К неэффективным результатам будет 
отнесено необоснованное отклонение фактических расходов на реализацию 
мероприятий от запланированных.

Эффективность Муниципальной программы оценивается ежегодно на 
основе значений целевых показателей (индикаторов) исходя из соответствия 
текущих значений показателей (индикаторов) их целевым значениям.

Оценка целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы 
определяется по формуле:

Tfi
Ei = -- , где:

TNi

Ei - эффективность i-ro целевого показателя (индикатора) 
Муниципальной программы (коэффициент);

Tfi - фактический показатель (индикатор), отражающий исполнение i-ro 
мероприятия Муниципальной программы, достигнутый в ходе ее реализации;

TNi - целевой показатель (индикатор), отражающий исполнение i-ro 
мероприятия, предусмотренный Муниципальной программой.

Оценка эффективности Муниципальной программы определяется по 
формуле:

П

Е е
Е=——

п , где
Е - эффективность Муниципальной программы (коэффициент);
п - количество показателей (индикаторов) Муниципальной программы.
По итогам проведения оценки эффективности Муниципальной 

программы дается качественная оценка эффективности реализации 
Муниципальной программы:

Наименование показателя 
(индикатора)

Значение
показателя

(индикатора)

Качественная оценка 
Муниципальной 

программы

Эффективность Муниципальной Е> 1,0 Высокоэффективный



28

программы (Е) 0,7 <Е <1,0 Уровень эффективности
средний

0,5 <Е <0,7 Уровень эффективности
низкий

Е <0,5 Е[еэффективные

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 
эффективности, если:

значения 95 процентов и более показателей Муниципальной программы, 
и ее подпрограмм соответствуют интервалу значений для целей отнесения 
Муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме;

освоено не менее 95 процентов средств, запланированных для реализации 
Муниципальной программы в отчетном году.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 
уровнем эффективности, если:

значения 80 процентов и более показателей Муниципальной программы, 
и ее подпрограмм соответствуют интервалу значений для целей отнесения 
Муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме;

освоено от 90 до 95 процентов средств, запланированных для реализации 
Муниципальной программы в отчетном году.

Если реализация Муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше критериям, уровень эффективности ее реализации в отчетном году 
признается неудовлетворительным.

Муниципальная программа может корректироваться в связи с внесением 
изменений в постановления администрации Мариинского муниципального 
округа и решения Совета народных депутатов Мариинского муниципального 
округа.

Ожидаемый вклад реализации Муниципальной программы в 
экономическое и социальное развитие Мариинского муниципального округа 
выразится в:

выполнении обязательств по социальной поддержке отдельных категорий 
граждан;

снижении бедности среди получателей мер социальной поддержки на 
основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;

расширении масштабов предоставления в денежной форме мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан с соответствующим 
сокращением мер социальной поддержки, предоставляемой в натуральной 
форме;

удовлетворении потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов в



29

постоянном постороннем уходе в системе социального обслуживания;
обеспечении поддержки и содействии социальной адаптации граждан, 

попавших в трудную жизненную ситуацию;
повышении уровня жизни социальных работников, росте занятости 

населения и решении проблем дефицита кадров в отрасли социального 
обслуживания населения в связи с ростом заработной платы;

сохранении социальной стабильности. ».


